De: Comissão 4ª - CAE XIII
Enviada: sexta-feira, 20 de Maio de 2016 17:07
Para: Comissão 1ª - CACDLG XIII <1CACDLG@ar.parlamento.pt>
Assunto: Procedimento de escrutínio das iniciativas europeias pela Assembleia da República

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,
Liberdades e Garantias,

A Comissão de Assuntos Europeus aprovou, em reunião de 1 de março de 2016, um
novo procedimento de escrutínio de iniciativas europeias na Assembleia da República
cuja implementação prática decorrerá a partir do próximo dia 1 de junho.

Esta alteração decorre de um balanço realizado sobre os procedimentos em vigor nos
últimos três anos e procura contribuir para a melhoria dos relatórios produzidos pelas
Comissões Parlamentares e dos pareceres da Comissão de Assuntos Europeus,
reforçando a capacidade da Assembleia da República de influenciar o processo de
decisão no âmbito da legislação europeia, bem como do acompanhamento, apreciação
e pronúncia sobre a participação portuguesa no processo de construção da União
Europeia.

Nestes termos, muito agradeço a disponibilidade da Comissão a que V.ª Ex.ª preside
para receber dois membros da Comissão de Assuntos Europeus no dia 25 de maio,
pelas 9h30 horas, com vista a uma breve apresentação do novo procedimento de
escrutínio a aplicar a partir do próximo dia 1 de junho.

Com os meus melhores cumprimentos,

Regina Bastos
Presidente da Comissão de Assuntos Europeus